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[Miljøminist.eren] 
plankton, som forbruger ilten, når det rådner 
op. 

Danmarks fiskeri- og havundersøgelser 
peger på det øgede antal bundvendinger som 
en af de væsentligste årsager til, at fiskeriet 
er gået ned. En kraftig begrænsning af tilfør- 
slerne af næringssalte, sådan som den er 
planlagt af Limfjordskomiteen, må forventes 
at forbedre situationen med hensyn til bund- 
vendingerne, og vi må også sige, det er den 
rette vej at gå. 

Hr. Hove Sørensen rejste samtidig 
spørgsmålet om muslingerne i forhold til de 
giftige alger. Der er i de senere år konstateret 
hyppige forekomster af giftige alger i de dan- 
ske farvande, det er korrekt. For nogle af 
disse alger har fagfolk skønnet, at der er en 
risiko for, at de kan gøre muslinger uegnet til 
menneskeføde. 

I år er en sådan algeart optrådt i en række 
danske farvande, herunder Limfjorden, i be- 
gyndelsen af september; det er blevet konsta- 
teret som led i amtskommunernes tilsyn med 
vandområderne under medvirken af miljøsty- 
relsens havforskningslaboratorium. Fiskeri- 
ministeriet fik i en periode stoppet produk- 
tionen og -fiskeri efter muslinger i nogle af 
områderne, men nye undersøgelser i Tysk- 
land og Holland peger på, at den algeart, der 
her har været tale om, nok ikke har været 
giftig under de foreliggende forhold. Disse 
algers forekomst er altså i første række et 
naturfænomen; vi ved ikke, om forurening 
kan bidrage til den hyppigere forekomst. 

Fiskeriministeriet har nedsat en arbejds 
gruppe til at belyse, hvilke initiativer der er 
brug for i denne sammenhæng. Miljøstyrel- 
sen og statens levnedsmiddelinstitut er re- 
præsenteret i dette udvalg, der som sin første 
opgave i arbejdsgruppen sørger for, at der 
bliver mulighed for herhjemme hurtigt at a f  
gøre, om muslinger og fisk kan være blevei: 
uspiselige på grund af påvirkningen af de 
omtalte giftige alger. 

Nu havde hr. Hove Sørensen jo en hel det 
venlige hilsener til Viborg amtskommune. Jeg 
går ud fra, at de falder på rette sted -  det ma 
hr. Hove Sørensen så stå for. Men hr. Hove 
Sørensen rejste yderligere et spørgsmål om 
spildevandsplanlægningen i Limfjordsregio 
nen. Dér kan jeg sige, at der foreligger god 
kendte spildevandsplaner fra kommuner i 
oplandet til Limfjorden. I de kommunale 
spildevandsplaner fra Viborg amtskommune 

er der indsat et forbehold om, at amtskom- 
munen senere vil vende tilbage med en vur- 
dering af behovet for videregående rensning 
med næringssaltfjernelse. 

Fru Grethe Kindberg Jørgensen kom med 
en principielt meget vigtig udtalelse og hr. 
Steffensen var inde på den samme præcise- 
ring: tilsynet ligger bedst hos kommuner og 
amtskommuner. Jeg er enig i denne betragt- 
ning. 

Men så føjer fru Grethe Kindberg Jørgen- 
sen til: men det forudsætter, at de lever op til 
dette ansvar. Det er jo netop det, som jeg er 
så glad for også at få præciseret her i debat- 
ten i dag. Kan man opfylde ønsket om ned- 
bringelsen af fosfor til 10 pet. af de nuværen- 
de tilledninger? Hvad vil det koste? Det er 
en anbefaling, der ligger fra Limfjordskomi- 
teen, som jeg klart tilslutter mig, og jeg har 
gjort det ud fra den betragtning, at det efter 
de oplysninger, jeg har, er et realistisk ønske. 
Jeg kan ikke sige præcis, hvad det vil koste, 
men det er forsøgt nogle steder med held, og 
på den baggrund må jeg svare positivt på 
spørgsmålet: det kan altså lade sig-gøre. 

Hr. Dræbye rejste nogle hovedproblemer 
og sagde bl.a., at der var fire amtskommuner 
plus mange kommuner. Derfor påhviler der 
miljøministeren det store ansvar at koordine- 
re bestræbelserne, og det var selvfølgelig med 
henblik på at få en renere Limfjord. 

Jeg vedstår helt den forpligtelse, der ligger 
på miljøministeren. 

Hr. Dræbye var blandt andre ting inde på 
en restaurering af det biologiske miljø -  en 
interessant tankegang. Jeg er enig i betragt- 
ningen om, at det forudsætter, at vi kommer 
så langt ned, at det kan lønne sig at investe- 
re. 

Fru Anne Grete Holmsgård var inde på 
betragtninger om, at miljøloven i virkelighe- 
den sagt i almindelighed var en accept af, at 
vandområderne kunne gøres til lossepladser. 
Det var måske en lidt stærk tolkning, og jeg 
deler ikke den opfattelse. Det er rigtigt, at 
der er sagt, at de økonomiske interesser også 
skal tilgodeses, men det betyder ikke, at 
miljøbestemmelserne ikke skal overholdes. 
Det er klart, at vi skal have et rent miljø, 
men der er vel ingen af os her, der ønsker, at 
det skal ske på bekostning af nedlæggelse af 
arbejdspladser, eller jeg kan udtrykke det på 
en anden måde: vi har vel alle det håb, at 
gennemførelsen af et rent miljø ikke skal 


